³⁵ 'Der sich selber geben hat für yederman zu erlösung' &c.

Da drückt er das stück aus, wie er ein mittler sey, das es nicht auß
 die gemeyne hülffe gehe, sondern das sonderlich stücke, Also, das einem geholffen

11 Solcher C 15 selbs worten W 16 dem C 17 &c.] nemlich der Mensch Ihesus
 Christus W 18 genesen oder jnen geholffen werde (saget er) W das fehlt C 35 gegeben W
 yederman] alle W zur W &c. fehlt W

R^e mediatorem, negative, et phrasis est scripturae. In communi bonitate non est mediator, in s[ecundu]s[us] s[ecundu]s[us] est mediator Christus, quae contingit solum credentibus. Exemplum Angulstini: scholasticus docet, et de illo dici potest: omnes doceat in Civitate et vix 20, Et ille habet omnes hospites.

^{1. Zim. 2. 6} Et Christus iſt ‘geben für yderman’ i.e. nemini contingit nisi per Christum. ⁵ Christus, inquit, ‘dedit se in redemp[ti]onem’. Hoe sat non esset.

Discrimen est inter redemp[ti]onem et prædicationem redemp[ti]onis. In cruce perfecit opus tantum, w̄henns da bey bliben wer, nemini fuisset utile, sed, quod sequitur, ‘ut prædicaretur suo tempore’. Hie donatur mihi. Quid nobis utile, quod thesaurus absconditus esset in templo? nulli prodesset. ¹⁰ Dic mihi: quid est maius, tesaurus an dispensatio? Sic novi spiritus; in Cena non remittit p[ro]leccatum, sed in cruce. Non in cruce, sed in coena, quia illie est prædicatio, distributio et verbum. Tu ergo inverte: si Christus centies, Christus nihil me iuvaret, et si in sacramento esset, nihil. In cruce hat er̄s erworben, sed suo tempore dictum est: Christus mor[tuus] tibi in ¹⁵ commundum. Ubi verbum dei est, quod prædictat Christum pro nobis fecisse, ibi est re[missio] pec[e]atorum. Segreganda: Christi opus, quod faleit in cruce, da hat ex die erlösung erworben, verbum: quod si prædicatur, jo k[on]sumt zu dir, tum Christus per verbum est tuum et volunt p[re]cipitiae, ut contemnamus verbum et solum Christum crucifixum respiciamus, quomodo mundus ²⁰ rececivisset Christum pro nobis mor[tuum], nisi fuisset prædicatum, quia

^{Matth. 28. 18} nemo curasset? Quando vero mandavit: ‘ite, prædicate’, tum palam factus thesaurus. ‘Suo’, quod deus eligit stand, nit in unfer wal, sed deus hats bestimpt. Ergo Christus sua pas[s]ione iuvit et priores et nos, opus fit in ²⁵ medio tempore. Prædig de hoc facta est ab initio. Abrahām dictum est:

^{1. Heic 22. 18} ‘In semine’, verbum habuit, opus nondum factum erat, et hoc verbum eque iuvit eum ut me opus, quod factum, quia habuit verbum de pas[s]ione Christi, et hoc b[ea]tum est, ut scias et contra hos p[ro]phetas possis pugnare.

I mediatore 17 Christi e aus dei

D^r wird zu Gott zu kommen, jo wibderfert es niemand deum durch den mittler, So streckt sichs erst [W. e 7] yns gemeyne, da nennet er kein mittler, darnach ynn ³⁰ sonderheit da ist der mittler. Und das er sagt ‘yderman’, sol allein gezogen werden auff den mittler, also, das alle, die selig werden und zu Gott kommen, sollen allein durch den mittler dazu kommen, nicht, das darumb alle menschen selig werden. Wie man sonst pflegt zureden nach gemeiner weise ynn vielen exemplen, Als wenn man sagt von einem Schulmeister ynn einer Stadt: Der ³⁵ leret sie alle ynn der Stadt, Das iſt: er iſt alleine ein leser, wer etwas lernet, der lernets von ihm. Vergleichen sprüche ynn Alten und Neuen Testament viel sind ic.

R] Verbum ergo ist gangen ab initio und hilft omnibus, qui credunt. Opus semel factum, wort bringt den nuß. Ibi gloriatur suum officium, quia apostolus certus esse debet sicut praedicator, ut für die leut auf ein guten grund: hoc debo praedicare, ut reveletur thesaurus dicendo. ^{1) Doctor 1. 2. 7} genitium, quia magis laborat in gentes et gloriatur hic den Juden zu troß, et talis sum, qui non multa pulchra verba dicat, sed qui fidem et veritatem docet i. e. verum fundamentum, Wahrheit ist semper gesetzt contra larven, quia Iudei et papistae praedicant, sed est hypocrisis, mea praedicatio ist, quid sit pietas et honesta vita, ut supra. Alii docent tantum speciem, larvam, ¹⁰ das nur ein gleissen ist vor den lerten.

zu 1 über ist gangen steht de passione sp

25.

2. April 1525

Predigt am Sonntag Iudika, gehalten in Kemberg.

R] Luth[er]i concio habita in Kemberg Ioh. 8. Eadem dominica.^{1) Joh. 8, 46ff.}

In 2. partiemur Euangelium. 1. tamen monet Iudeos, ut credant, 2. quid credant, docet. 1. dicit se culpa vacare, 2. se vera docere, quae plane in praedicatoribus esse debeat, wens ehem möcht thun, et nulla esset excusatio infidelibus verbo non obediendi. Sunt, qui vera praedicant et pessime vivunt. Sunt, qui bene vivunt et venenum effusint, quos novimus utrosque. Christus aber hat einen reyt, den mit ein yder hat: obiecit eis primum vitam suam culpa vacantem, 2. puram doctrinam, cui credendum est, et dicit: quid ergo nunc causae est, quod mihi non creditis? Qui mihi non credit, diabolo credit, quemadmodum et sequitur x. Et licet utraque simul esse deberent, tamen si alterum deest, tolerabilius est, ut vita desit quam doctrina. Qui enim in luto incedit, mundus fieri non potest, sed qui in aqua est, quantumcumque sordidus mundari potest x. 2^o respondent ad utrumque. Quamvis neutrum probare possint, omnem vitam eius abiiciunt, 25 cum Samaritanum vocant, quia Samaritani idolatrae erant et ducebantur pro publicanis, et longe maior erat haec criminatio, quam si eum dixissent adulterum x. 2^o abiiciunt omnem suam doctrinam, cum dicunt eum habere demonium. Longe tolerabilius fuisset, si mendacem appellasset. Hanc mercedem accipit dominus tam fideliter monens. Nec melius habebunt 30 Christiani et verbi ministri, man tadelst yhr leben et doctrina eorum dicitur Satanica.

11 Eadem dominica sp zu 25 über duebautur steht a Iudeis sp 26/28 quam
bis appellasset und

¹⁾ Voran geht Bugenhagens Predigt vom Sonntag Iudika.

¶ Nunc audiamus responsum domini et purgationem, cui nos oportet similes fieri. Quod vitam deturant, silet, opes, verba, honorem, corpus et animam mūſſen wir underlaſſen ghen propter verbū. Sed eum doctrinam dehonestant et opprīmunt inimici veritatis, tunc minime nobis tacendum, non tam dei quam proximorum causa, qui non possunt plus seduci quam falsa doctrina. Verbum est dei, ideo, quantum possum, debeo, qui ministerium verbi habeo, illud defendere et negare, si heresis dicitur. Deinde loquitur de sua doctrina dicens: Quod locutus sum de vita, in hoc nolo vos herere. Sed ego praedicavi et praediego, ut agnoscatis deum et solum eum veneremini. Vos autem, quia me sequitur populus, non vos, dicitis me meam quaerere gloriam, quod non fatio. Et hoc duellum sequitur, quando coeli enarrant gloriam dei et pseudoprophetae suam querunt (neque enim aliud possunt) gloriam, quemadmodum dicitur in Ioh[anne]: 'Quomodo potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis?' Gloriae cupido est mater omnis heresis. Christus quaerit solus dei gloriam, ut haec homines ducat ad deum, falsi illi praedican, ut magnificant ab hominibus et ad se trahant homines, non deum. Ne praedices, si gloriae es cupidus, praedicatione enim nihil est quam dei querere gloriam. Esto, quod vos me criminamini de ministerio verbi. Scio tamen unum, qui honorabit et iudicabit vos. Et sic minatur, ut resipiscant. Hactenus monuit, ut credant. Nunc docet, quid credant. 20

¶ Qui sermonem sc̄? Non hic de lege loquitur i.e. praeceptis. Et dicit: habet quidem verbum meum hoc, ut glorificet patrem meum, est tamen secundo etiam verbum vivificans, si tamen auditor illud servat, non autem servatur in auribus, vox enim transit, Nec in oculis nec libris, sed tantum in cordibus. Sed cito dicitur, non item creditur: verbum vivificat. Qui autem hoc fit, ut verbum, quod ex ore hominis procedit, superet Sat[anam], peccatum, inferos? Paulus declarat dicens Euangelium esse virtutem dei, quae se verbo ipsi coniungat. Virtus autem dei est super peccatum, quia eterna iustitia, super mortem, quia e vita, supra diabolum, quia dominus omnium deus, Super infernum, quia eterna beatitudo. Tantum crede in Christum, illum esse servatorem tuum: et haec omnia habebis. Sed dicas: tamen homines, quantumcumque sancti, moriuntur? Christus solvit et breviter: oportet Christi verba esse vera, quibus dicit: 'non morietur in eternum'. Mortui ergo vivunt, ubique sunt. Et eum de visu loquitur, non est intelligendum de corporali visu, sed loquitur de spirituali. Ut infra de Abraham, quem dicit et vidisse diem eius, et sensu conscientiae, non corporis. Sicut nec loquitur de gusto corporis. Conscientia videt in deo solam et eternam vitam. Ideo non intuetur corporis mortem, videt et iustitiam, quam participavit in Christo, videt verbum, ideo non videt

zu 7 über illud steht verbum sp 14 Gloriae bis omnis und 20 Hactenus bis credant (2.) und 31 crede(ndum) zu 32 über moriuntur steht et putrent sp

R] peccata *xc.* Qui autem non habent conscientiam atque ideo non habent illam virtutem verbi, nihil vident nisi mortem, inferorum horrorem. Huius exemplum habemus in dormiente, cuius corpus iacet ut trunca, anima autem nullam illius tunc curam agens suis intendit Phantasiis et ludit, ⁵ imagunculis delitiatur et omnino ita agit, quasi non sit nec pertineat ad corpus. Corpus quoque, quod suum est, facit, dormit enim. Sic erit in morte: anima verbum aspiciet et intendit soli fidei corpore interim moriente. Hac causa ‘mori’ in scriptura ‘dormire’ dicitur. Verum oportet meminerimus huius verbi, quod dicit: ‘servaverit.’ Qui aliquid servat, servat ¹⁰ contra illum, qui parat illud sibi rapere. Volunt autem rapere illum verbum Adam ille vetus, ratio, prudentia, mundus, Sathan. Labor ergo noster esto, ut servemus verbum, es lig^t als am halten verbi. Heilts du es stard^t, non gustabis mortem, sin minus, magis gustabis mortem. Si nihil serves, nihil vides nisi mortem. Sic dicit dominus: ‘Etsi mortuus fuerit, vivet’, scilicet ^{30b. 11, 25}

¹⁵ secundum conscientiam, licet corpus moriatur, conscientia tamen interim nihil vidente nisi vitam, gratiam *xc.* Hoc fit, dum conscientia nihil nisi verbum videt, Corpore licet moriente, quod cum vident homines, vident mortis horrorem. Moriens autem Christianus nihil curat tempore mortis, solum verbum intuens servansque. Christianus hoc scit et olim experietur, ²⁰ iam vivit in conscientia et moriens per mortem transit in vitam. Ne ergo haec verba intelligas de fut^{uro} tempore, Sed sine glossa de tempore, quo iam vivis, in quo es in vita eterna. Anima non sentit nec sentiet mortem, cuius exemplum videmus in iis, qui morbum habent comitialem¹, qui eciam si in ignem cadant, non sentiunt, est enim anima alibi. Sie anima non ²⁵ sentiet, quando corpus morietur, ideo mors Christianorum dicitur somnus. Quid autem nobis deest? quod Iudeis, qui tantum corpora intuentur morientium patrum, non illud, quod habent in cordibus, quo mortui vivunt. Sed non videmus? Nec nunc vides, quomodo ego vivo et quid habeam in corde *xc.* Quid ad hoc dominus? Iudei urgebant gloriam querere Christum, ³⁰ quod rursum excusat dominus et dicit se tantum deum gloriari per verbum praedicationis sua^e. Sed quomodo dicere potest ad eos: ignoratis deum, qui soli deum praedicabant? non ideo agnoscunt, qui dicunt deum creasse coelum et terram, deum misisse filium, ut homo fieret, deum irasci peccatoribus *xc.* Sed si intus in corde firma fide credas per Christum deum te ³⁵ amare, tibi favere et alia, quae Eu[angelium] praedicat. Deinde respondet questioni. Dicit se hoc negare, quod Ab[raham] mortuus sit, sed dicit eum vivere et non momentanee vidiisse meum diem i. e. me, sed mansisse in fide, et per illam videt me et quae fatio et sum facturus in redemptionem omnium. Sic quoque de gaudio illius. Et Ab[raham] est mecum et ego secum, corde-

14 (Etsi) Etsi 31 ad fehlt

¹⁾ morbus comitialis, *Epilepsie*

R) tenus enim. Ita sunt Christiani, de corporibus eis nulla est cura. Quid
 300 s. 57 ibi? '50 annos' scilicet. Hie putant se dominum illaqueasse. Sed vide,
 quam impudenter hallucinetur ratio in rebus divinis scilicet. Praedestinatum se
 300 s. 58 dicit ante secunda ad illum redemptorem, etiam loquitur de sua divinitate.
 300 s. 59 Cum hoc audiissent Sancti illi ad lapides currunt scilicet. Ergo nihil est, quod
 300 s. 51 timeat Christianus, qui verbum dei servat firmiter. 'Non morietur in-
 eternum' (quae verba sunt status huius Euangelii), sed moriens intrat
 somnum et dormiens moritur nesciens mortem, sed vitam, quemadmodum
 Abraham.

26.

9. April 1525.

Predigt am Palmsonntag.

R]
 Matth. 21, 1 ff.

Dominica Palmarum Lutherus Mat. 21.

10

De Sacra[m]ento altaris. Vos scitis in papatu ursos nos, sive digni
 fuerimus. Iam lucente Euangelio scimus nos aliter iustificari, ut haec sint:
 1. Confessio, 2. Sacra[m]entum. Confessio debet libera esse, quae fit sacer-
 doti. Quae coram deo fit, necessaria, et nulli remittantur p[ro]leccata, nisi
 fateatur scilicet, ut et in 'pater[n]oster': 'debita nostra.' 2. confessio est quoque in
 eo: 'Sicut et nos dimittimus.' Illae duae non abrogantur. Sed quae fit pres-
 bytero vel fratri, libera est, i. e. nemo debet cogi. Quicquid enim potest
 angehört, sol man lassen freib[er], nemo cogendus credat, diligit: dei opera sunt,
 et periculum eius sthet drauff, ex wirts sol[en] verantworten. Ad nullum
 b[on]um opus debet homo cogi, tale opus est et confessio, quae tibi heim gestelt
 wirt. Nemo te cogere potest, sed vide, ne contennas et scias agnoscere
 confessionem. 2 videnda in ea: 1. opus tuum, 2. fratri officium, qui stat
 loco dei et os eius dei est, quod dicit, ut accipias, tanquam ex ore dei vel
 Christi audias, nec plus est, si Christus tecum loquatur. Mi domine, sic
 peccavi, consolamini me. Si vis recensere, bene. Si non, potes. Haec tamen
 tuum stutte, quod pro optimo habitum. Alterum est, ut te absolvat et tibi:
 id vergeb[er] dir die sum vel: remissa sunt tibi p[ro]leccata. Hoc tantum, ac si
 deus diceret. Hoc est praecipuum in confessione, non est simplex mini-
 st[er]ium hoc, in quo maiestas loquitur per os hominis. Magnum, si
 Cesar tecum loqueretur. Cum ergo tam nobilis res et in ea verba dei sint,
 noli eam contemnere ut Sancti, si dicunt: In Sacra[m]ento habes absor-
 tionem, non sinit deus verbum suum captum in uno sa[cer]amento, Sed ubique

10 Dominica Palmarum ro 20. Cum appropinquassent r zu 13 Confessio ro r
 zu 14 1. ro r zu 15 über pater debita steht Remitte nobis ro 2. ro r zu 17 3. ro r

21/22 $\frac{1}{2}$ conseruanda in confessione ro r zu 26 2. ro r

R] est, in libris, potes canere, dic: In Confes[ione] est verbum dei. Si hoc, noli contemnere, sed omni honore suscipe et gratias age deo, quod potes audire verbum eius. Si ultra 100 miliaria seires holen, solt du es thun. Ich ſūl, das mir felt in mein gewiffen, ego ibo ad Pastorem et consulam eum. Sie iſt gericht auſſ ein beſſerung und troſtung huius verbi: p[re]eeca-
tua sunt tibi remissa.

In Sacerd[ic]to quoque 2: 1. panis et vinum. Sub pane est verum corpus Christi, sub vino sanguis, quia dicit textus: 'acepit panem' x. In his verbis wirt gefaſt, quod corpus Christi sit in pane, quod traditur pro nobis. Sie in calice sanguis, ut dixit x. Haec sunt verba sacramenti et signa quoque, hab adh[er]ting auſſ die signa et verba et plus in verba, quia leſt m[er]ter in verbis x. et melius, ut verba suscipiantur sine signis quam econtra. Maginus error hactenus et iam novi p[ro]phetae surgunt, demonstratum est nobis signum, et verba ſind gefaſhwigen, bede haſtu drinnen,
15 thū die oren auſſ, weyter deboeo die augen. Confes[io] quoque habet haec verba: Ego condono tibi p[re]eicatorum re[mission]em. In confes[ione] annun-
ciatur eadem re[miss]io p[re]eicatorum, quam promittit in sacerd[ic]to i. e. debetis de me praedicare et aufſbrechten in mundo istam re[miss]ionem pec-
[atorum]. Et sic totus mundus impletur verbo, quo dixit: 'In memoriam
20 mei.' 'Für dich', hoc faſſt woſ. Hie nostra consolatio et auxilium ſthet, quando acedis, faſſt haec verba in corde: Hie accipiam corpus x. quod traditus et effusus est, ut mihi re[mitter]entur p[re]eccata, et ad signum hoc accipis pro securitate, quod tibi p[re]eccata remissa, non debes aliter accipere, quam si Christus loquatur haec verba et panis vinumque fiant divinum
25 signum, Ac si divina maiestas daret tibi civitatem aliquam in signum, quod tibi bene vult, Sic debes panem et vinum accipere pro signo, quod bene tibi velit. Si ita se res habet, ut accipias omnia pro promissione dei et signo, Sihe du drauß, wie du geſchickt biſt. Haec verba, signa laſſen ſich nit laſſen mit den henden, ut sit utilitas. Nos saltem simimus impleri os,
30 non vult ita gefaſt werden, sed cordibus, ſol anders nuſe ſchaffen, quomodo? oportet ut credas, vel noli accedere, nempe quod signum sit, quod tibi deus dat, et non dubites deum tibi non irasei, imo esse bene volentem, ideo dat tibi per sacerdotem, cuius digiti et manus iam sunt dei. Non video hoc, sed verbum adest, quo hoc commisit, ergo accipe non aliter, quam si deus
35 ipse det, ut sit sigillum tibi remissa p[re]eccata. Ita cor fit adfectum tum: sum timorosus¹ et quaero solatium, ut cor firmetur, ne timeat mortem, ideo volo consolationis plenum dei verbum audire et signum. Sic hoc sacramentum est exercitium fidei. Quando audis verbum, non adest exercitium,

zu 7 Panis ro r 14 verbum 21/22 in bis est unt ro 21 panes fias 32 non (2.)
fchlt 35/36 sit bis timorosus unt ro 38/172, 1 exercitium (1.) bis vero unt ro

¹⁾ timorosus eigene Wortbildung Rörers.

B) quando vero verbum et signum nūmb auf mein eigen person, so müss es treffen. Est ergo cibus pro infirmis p[re]ceatoribus, qui timent mortem, sollicitantur a p[re]ceatis, ut per haec verba confirmantur. Er überf[üh]rt uns reichlich ubique suo verbo, et nobis necesse, ut exerceamus nos in hoc ⁵ *w.*

Admoneo igitur, ne accedatis ex consuetudine, ut velis videri Christianus, ful diſh, wo dir[er] fält: quando infirmus es in fide *w.* accede, die: venit hic, o domine, infirmum vas, quod indiget consolatione, ubi inveniam? in nulla creatura, sed in solo verbo tuo, quo promittis gratiam. Accipio ergo hoc signum *w.* Si dicas: quid si fides deest et infirmus adeo, ut mit ¹⁰ aдеам, wage, num non debeo accedere? Non consul, diabolus ist eiu[er] scholger. Si mach mirs zu ſuſſ, lauffen die leute dar[er]. Si streng, infirmos mach ich ſthen, die frechen, thonen non accedant. Vult habere es[er]cipientem animam, ein volle, sat, thon verderbt gar. Si dicitur: man ſol glaib[er]n *w.* In medio da hin. Si sentis tuam infirmitatem fidei, ful weh[er]t, an libenter ¹⁵ velis fidem habere: si hoc, wags. Si non accedis, donec securus fias de Matth. 9., 12 fide, nunquam accedes, non est cibus pro fortibus et ipse Mat. 9., sed pro infirmis i. e. qui infirmi sunt in ea, conscientia est territa. Nos omnes sumus incredibili, Rauchloſen non habent fidem, sed non sentiunt. Si bleibſtu von der medela, multo plus egrotus fies. Confide verbis Christi, qui dicit: ²⁰ 'In remissionem peccatorum', ergo omnia sequuntur, timor mortis, Non est finis lapsus mei, id wil[er] wagen, o her, et tum videbis te fortiori fore, 1. Tim. 1., ¹⁵ sed tamen, ut sit cibus infirmorum. Paulus: 'In mundum, ut peccatores salvos' *w.* si hoc verum, ob alias non instituit peccatores. In Evangelio est mera gnadenbietung, ergo non est sacramentum venenum, sed remedium ²⁵ gratiae, liberatio malae conscientiae adest. Vide tantum, ne gratiam contemnas aut quasi non indigeas, ghe hin zu und bau auf ſein wort. 'Venite', inquit, 'ad me omnes', item 'Non veni instos'. Item in terris conversatus est cum misericordia. Sic verbum eius et sacramentum ghet auch, ut in persona fecit. Non est institutum sanctis. Quod praedicatur Euangelium, signum ³⁰ est, quod deus habet infirmos. Ergo quisque ſol ſich ersterden und ermanet, ut accedat. Diabolus macht ein böse, blöde conscientiam, ut ex ſich ſchew, et natura vult semper legem facere, quod gratia et misericordia est. Sic dicit: Ita debes esse adfectus. Senti saltem, an sis infirmus: accede. Si autem videris tibi fortis, noli.

35

Prius magno terrore accessimus, quia ita nobis praedicatum. Duplices sunt homines: rauchloſ, frech, bleiben da von, die ſchwach[en], sive in fide, conscientia, accedant ad thronum gratiae: her, es felt mir an castitate,

R] patientia. Et instituimus cultum dei.¹ Et admonui vos, ut providerentur vestri doctores.²

Hoc die dicebat se porro non praedicaturum, quae erat 9. Aprilis Anno 25.³

¹⁾ instituimus cultum dei *bezieht sich auf die seit 1523 in Wittenberg im Gebrauch befindliche Gottesdienstordnung vgl. Uns. Ausg. 10, 31ff., 187ff.* Vierzehn Tage zuvor hatte Luther an Hausmann eine deutsche Abendmahlseruahmung geschickt (vgl. Enders, Briefe, 5, 144f.; Uns. Ausg. 19, 47). ²⁾ admonui vos, ut providerent vestri doctores *bezieht sich vermutlich auf das einzusammelnde 'Opfergeld'* vgl. Uns. Ausg. 27, 409ff., 463f.

³⁾ Hier nach scheint Luther die Reise nach Eisleben, die er am 16. April antrat (s. unten Nr. 28) bereits früher in Aussicht genommen zu haben.

27.

13. April 1525.

Predigt am Gründonnerstag.

R] 5 Concio M Luth. de coena domini in prox[imo pago habita.

Cum tempus postulet, ut sermo fiat de Sacramento, loquamur de eo, Non poterimus autem melius loqui de illo quam Paulus 1. Cor. 11. cum ^{1. Cor. 11. 23ff.} dicit: 'Ego accepi a domino' scilicet. His verbis Paulus Sacramentum hoc descripsit et Ecclesiae in Chorinto et catholicae ad omnem posteritatem tradidit.

Duo autem in his verbis nos docet: 1. Hie esse corpus et sanguinem Christi scilicet. 2. illa nobis donata, deinde ea sumentes faciamus in commemorationem sui, quod sic declarat, ut recordemur eius summi beneficii, quod nobis exhibuit, nempe quod mortuus propter peccata et resurrexit propter iustitiam nostram Rom. 4. et vult, ut hoc fiat usque ad extremum diem. ^{Rom. 4, 25} Ex quibus verbis sumus certissimi nos idem Sacramentum habere, quod Apostoli et primitiva Ecclesia habuerunt. Dicit enim: 'Accepi a domino' et 'tradidi vobis'. Item: 'Dominus noster' scilicet. 'accepit panem' scilicet.

5 nut ro habita e aus habitus Auno .25. die coenae dominij r

R] Contio Lutheri die cenae domini habita 25.

Cum tempus postulet, ut fiat sermo de sacramento, loquamur de eo, non autem melius de illo possumus loqui quam Paulus 1. Corin: 11. cum dicit: 'Ego accepi a domino' scilicet. His verbis Paulus hoc sacramentum ^{1. Cor. 11. 23ff.} descripsit et praedieavit.

In quibus duo nos docet: 1. hie esse corpus et sanguinem Christi, 2. haec nobis donata, deinde, ut hoc faciamus in memoriam eius. Quae si declarat, ut passionis eius commeminerimus, et vult hoc, ut fiat usque in extremum diem. Ex quibus verbis sumus certissimi nos eundem sanguinem habere quod Apostoli. Dicit enim: 'Accepit panem' scilicet.

R] Hoe ergo .1. firmiter credendum est ab omnibus piis in coena domini verum esse et exhiberi corpus et sanguinem Christi sumentibus. Ultra hoc requiritur, ut credas hoc corpus pro te traditum et sanguinem fusum esse in remissionem peccatorum. Hoe paucissimi credunt. Impii et diabolus possunt quidem credere et credunt corpus et sanguinem Christi esse in Saeramento, et Papa idem hucusque docuit, sed alterum negant et damnat Papa *ix*. Omnino ergo opus est, ut quisque credat se illum esse hominem, pro quo hoc corpus datum et sanguis effusus est in remissionem peccatorum, hanc fidem adfer ad sumptionem huius Sacramenti, sine haec fide nemo accedat.

Sed hic mox sic argumentatur ratio: Se non esse dignam tanto beneficio nec capacem *x*. (vix dignam, ut audiat consolationem ab homine aut ut deus inbeat hominis alienius sancti sanguinem fundi *x*). Ideo ratio hanc fidem, quae omnino necessaria est ad hoc Sacra[m]entum digne sumendum, non adfert, sed eam impugnat. Fides vera autem certo statuit corpus et sanguinem Christi exhiberi in pane et vino substantialiter et vere sumentibus (item spiritum dei). Tantum subiecta sunt omnia, qui dominus et victor est omnium, legis, peccati, mortis, diaboli, Ita ut sanguis mens, quem habeo in hoc digito et toto corpore meo non tam proprie mens sit quam ille sanguis Christi in coena mihi exhibitus. Quomodo hoc? Sanguinem hunc meum hat er mir nicht ein augenblick zugefragt, sic nec corpus. Corpus autem et sanguinem Christi certissime habeo per verbum

9 fide über haec 13/14 digne sumendum über nou aldfert zu 16 über vere steht
corporaliter 17 legis über peccati Ita bis 15, 1 Hie est *unt*

R] Hoc ergo primum credendum et quilibet Christianus debet firmiter credere hic esse verum corpus, hic esse verum sanguinem. Sed et impii et diabolus hoc credere potest et credit et Papa hucusque hoc docuit, sed ultra hoc requiritur, ut corpus pro te datum et sanguinem pro te fusum credas. Hoe autem paucissimi credunt. Omnino ergo necesse est, ut credas te illum esse hominem, pro quo hoc corpus et ille sanguis datus est, illam fidem scilicet adfer ad hanc sumptionem, alioqui ne accedas.

Sed hic mox argumentatur ratio se non esse dignam isto beneficio nec capacem, (vix digna, ut nunciet aliquid per hominem mundus aut pro me boni alienius sanguinem fundi inbeat), ad hoc ratio fidem, quae hic necessaria est, non adfert, sed impugnat. Fides autem haec omnium maxima est dei spiritum, carnem et sanguinem mihi sic data, cui iuncta sunt omnia, qui vincit omnia, mortem, inferos *x*. Nec sanguis, quem in isto digito habeo, tam mens est quam ille Christi sanguis. Quare hoc? Sanguinem hunc meum hat er mir nicht ein augenblick zugefragt nec corpus. Corpus autem Christi et sanguinem eius habeo certissime, scilicet per verbum dei, quod hoc corpus

R] dei: 'Hoc est corpus meum, quod pro vobis', vobis. 'Hic est sanguis mens, qui pro vobis effunditur' ^w. Quare ita dat mihi corpus et sanguinem summ Christus, ut ea in eternum habeam. Si ergo hoc verum est, item hoc, quod iusticia Christi et omnia, quae habet, mea sit, et longe certius, quam quod corpus meum et sanguis mens sint mea, necesse est, ut credam illud pro me datum, hunc pro me effusum esse. Et hoc est, quod Christus dicit Ioh. 6: 'Qui mandat carnem meam et bibit ^{Joh. 6, 56} sanguinem meum, manet in me et Ego in eo.' Denn Christus und ich werden ³⁰ in ein ander gebaffen, das mein fund und tod sein werden und ^{Röm. 8, 3}
^{2. Kor. 5, 21} sein gerechtigkeit und leben mein eigen werden. In summa fit hic commutatio felicissima. Pater coniicit in eum omnia peccata, quae in me habeo, in eum Rom 8. 2. Cor. 5. 'Eum qui peccatum non novit, fecit pro nobis peccatum, ut' ^w. In hac itaque fide accedo ad Sacra[m]entum, quod corpus sit pro me traditum, sanguis effusus in remissionem peccatorum, hocque fides credit non ex sensu aliquo, sed verbo dei nititur. Itaque accedo ad corpus tanquam vere meum ^w. et quod Christus in me et ego in eo maneo. Hactenus tantum audimus de fide illa historica, quod sit corpus et sanguis in coena domini ^w. Ultra hanc, ut dixi, requiritur fides, quae certo statuit hoc verum esse, quod Christus dicit: 'In ME manet et Ego in eo.' Si ^{Joh. 6, 56}
^{1. Joh. 1, 30} ergo sentio omnis peccati, iram dei, apprehendo fide verbum, quod testatur Christum mihi factum esse a deo iusticiam, sapientiam, sanctificationem,

1 quod pro vobis vobis über corpus meum 2 qui bis effunditur über mens ^w. 4 et
 bis habet über iusticia Christi 5 quam über quod zu 7 Ioh 6 r 9 jo über in
 über mein fund und steht mea iniusticia 12 non über novit 15 dei über nititur
 18 hanc über ut

R] et hunc sanguinem mihi dat incthernum. Si ergo hoc est verum, et hoc verum est, quod iustitia Christi mea est certius, quam ego sentio illam et omnia, quae sunt Christi, ideo vere dicit in Iohanne ea. 6. 'In me manet ^{Joh. 6, 56} et ego in eo' ^w. per hoc, das wyr, ego et Christus yn ehnander werden gebaffen, quo fit, nt iungatur mors mea vitae ipsius. Iustitia mea immigrat et ideo commutatur in illius iustitiam ^w. Et omnes, quos ego in me habeo defectus, werden yn hyn vermitget, et sic ego ethernus sio in illo, semper vivens, iustus ^w. ich werd ehn ding mit hyn. Ideo in haec, quam dixi, accedo intentione, accedo non secundum sensum, sed verbum dei, quod habeo, accedo ad corpus tanquam meum et qui sum illius. Nos autem hactenus tantum doctrinam audivimus de fide. Crede, quod hic sit corpus et sanguis Christi ^w. qui autem accedit ita, quod certus sit in fide illius, quod Christus dicit: 'In me manet' ^w. Si ego sentio peccata, scio hoc ibi verbum, quod mihi illum dat, qui est iustus. Verum is thesaurns mihi extendendus est.

23 illam (meam)

^R liberationem. Huius oppono meanam insipientiam, iniusticiam, immundiciem, captivitatem. Itaque hoc Sacramentum datum est nobis in exercitium perpetuum. Ideo qui sine hac fide accedunt, melius esset, ut in totum abstinerent *zc.*

^{1. nov. 11, 24, 25} Deinde inquit: 'in commemo[rationem] meam', ut scilicet seias, das ⁵
^{1. nov. 11, 29} ex deo ist und du seyn eigen bist. 'Iudicium' heifst er nu straff, de qua
 textus. 'Indigne sumit', qui fidem hanc non adfert, das er ein fach wird
 mit Christo. Item qui accedunt, ut tantum satisfaciant mandato Papae.
 Sunt et alii multi, qui non aliter utuntur Sacramento quam frusto panis.
 Plerique non credunt ibi exhiberi corpus et sanguinem domini contra mani- ¹⁰
 festa et clarissima verba Christi: 'hoc est corpus meum.' Quare omnes
 necesse est ut accessuri 1. credant ibi vere sumentibus dari corpus et
 sanguinem Christi. 2. quod pro te traditum corpus, pro te effusus sanguis,
 in eo totus Christus tibi exhibetur.

Nunc de confessione pauca dicemus. In ea duo sunt consideranda. Primum ipsa peccata et contritio, 2. absolutio, quae praecipue spectanda est propter verbum, quo adplicatur tibi remissio peccatorum per Christum, qui pro eis mortuus *zc.* Ea est absolutio communis omnium, quam omnes et singuli ubique et a quoconque audire possunt. Et certe pii enim summo

2 in über exercitium 19 cum summo über pii (magno)

^R Infirmitatem: illie firmus, immundum: ipse mundus *zc.* Sie nobis est hoc ²⁰
 sacramentum datum in exercitium fidei perpetuum, alioquin satius est ab illo
 abstinere.

^{1. nov. 11, 24, 25} Deinde dicit 'in memoriam', scilicet, das ex deo ist und du seyn
^{1. nov. 11, 29} selbs bist. 'Iudicium' heifst er eyne straff. Indigne sumit, qui sic fidem suam
 non exerceat, secundo, qui non credit, das er eyn fach wird Christo, 3^{te}, qui ²⁵
 accedit, ut satisfaciat ordinationi annuae. Sunt etiam, qui non aliud man-
 ducent quam frustum panis. Sunt, qui noch tolpicher yrren, non credentes
 ibi esse corpus et sanguinem, cum tamen in hoc sint verba clarissima:
^{1. nov. 11, 27} 'Rens erit corporis et sanguinis domini' *zc.* Ergo accessuri primo
 credant hoc esse corpus et sanguinem domini de virgine sumptum. 2^o quod ³⁰
 in hoc sacramento Christus totus tibi tribuatur, dicit enim quod pro vobis
 traditur.

Nunc de confessione. In qua etiam duo sunt consideranda. Peccata
 sive contritio et absolutio, quam nequaquam oportet contemni, scilicet propter
 verbum dei, Euangelium, quod nihil aliud est quam Christum pro nobis ³⁵
 mortuum, quod est absolutio omnium. Hoc verbum ubique et a quoconque
 audiri potest, audiendum est et cum desiderio summo. Die erden soll eyne

R] desiderio audiunt und solt einer billich fur freunden die erden kussen, ubi locum
invenit, da er sie haben kan und das wort holen, das im die vergebung ver-
fundigt. Die absolutio ist das furnemest stuec in der beicht, davauff am
meisten zu fuessen. Enumeratio peccatorum est nostrum opus, non dei. Est
5 autem confessio ut Sacramentum tantum voluntariorum. Nam deus dat
verbum suum tantum voluntariis, alii conteununt. Ideo nemo cogendus ad
eam ut nec ad Saera[m]entum. Cum autem in confessione aequo verbum
tibi proponitur ut in ministerio publico praedicationis et Saera[m]enti, nequaquam
10 est aspernanda. Quare qui confessionem negligunt aut contemptim
de ea loquuntur, quasi non sit necessaria, cum verbum alioqui copiosum sit,
quod de remis[ione] peccatorum concionatur, hi contemptores verbi dei sunt.
De modo confessionis hoc dieo, ut accedas ad ministerium et dicas: domine,
multa sunt peccata, quae conscientiam meam gravant, quia per ea demm
maxime offendli. Est autem hoc inter illa unum, rogo, ut verbo dei me
15 erigatis et absolutionem omnium peccatorum meorum mihi annuncietis. Quod
si peccata habes, quae enumerare erubescis, doleas de eis vere, ac petas
serio ea tibi remitti propter Christum iuxta eius promissionem: 'Cui remi- ^{304. 20, 23}
seritis p[re]ceccata', dicasque: Multa alia peccata habeo, quae me vehementer
gravant, a quibus liberari cupio, et ea mihi remitti peto.

 3 das über furnemest

R] 20 fuessen yn eiusmodi loco et magis in illa conandum, das du das wort holst,
quam ut peccata numeres. Et hoc sicut saeramentum est tantum volun-
tariorum, verbum enim sum non dat deus nisi voluntariis x. Item ad
illam nemo cogendus. Et cum in confessione adeo bene sit verbum dei
sicut in suggesto praedicationis et sacramento, nequaquam spernenda est
25 confessio. Qui autem cum probro dicunt: quid mihi de confessione? verbum
habeo, quod sufficit x. contemptores sunt verbi dei. De modo autem con-
fessionis hoc dicimus, ut aedes illum, cui es confessurus, et dicas: Domine,
multa sunt peccata mea, quibus deum offendli et propterea conscientia mea
inquietatur. Est autem hoc inter illa unum x. eciam hoc x. ideo rogo, ut
30 verbum Euangelicum mihi dicatis in solarium conscientiae meae x. quod si
peccatum habes, quod dicere erubescis, contereris tamen et consolationem in
animo cupis per euangeli praedicationem, dicitur: plura habeo peccata, a quibus
gravor plurimum et a quibus liberari cupias x. Ille, qui audit te, debet te
absolvere x.

 22 deus e ans nisi

28.